CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 1 de 3

EDITAL N.º 317/2025

ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS

12 DE OUTUBRO DE 2025

LOCAIS E HORÁRIOS DE FUNCIONAMENTO DAS ASSEMBLEIAS OU SECÇÕES DE VOTO

E ELEITORES QUE NELAS VOTAM

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE EIRAS E SÃO PAULO DE FRADES

JOSÉ MANUEL MONTEIRO DE CARVALHO E SILVA, Presidente da Câmara Municipal de

Coimbra, Presidente da Câmara Municipal de Coimbra, torna público, nos termos do artigo 71.º da Lei

Orgânica n.º 1/2001, de 14 de agosto - Lei Eleitoral dos Órgãos das Autarquias Locais (LEOAL), na

atual redação, que as secções de voto da União das Freguesias em referência funcionam das 08:00 às

19:00 horas do dia 12 de outubro de 2025 nos locais abaixo identificados, tornando público, ainda, o

nome do primeiro e o do último dos cidadãos correspondentes a cada Secção de Voto, como a seguir

se apresenta:

N.º da

secção

de

voto

Eleitores

Total

de

eleitores

da

secção

Local de funcionamento

1
Do eleitor Abel Joaquim Teixeira dos Santos Cardoso

Ao eleitor Fernando José Galhardo Lopes
722

Armazém da Junta de

Freguesia
2

Do eleitor Fernando Lopes

Ao eleitor Maria de Lurdes Marques Braz
722

3
Do eleitor Maria de Lurdes Marques Miranda

Ao eleitor Zulmira Rafaela da Costa Ferreira
723

4
Do eleitor Abdellahi Ould Cheikh Brahim

Ao eleitor Bruno Miguel dos Reis Correia
849

Centro Escolar do Loreto

5
Do eleitor Bruno Miguel Duarte de Sousa Gomes

Ao eleitor Fernando Miguel da Costa Silva Vigário
849

6
Do eleitor Fernando Miguel Simões de Carvalho

Ao eleitor José Fraga Catarino
849

7
Do eleitor José Francisco da Costa Mota

Ao eleitor Maria Délia Pinto Teixeira
849

8
Do eleitor Maria Deolinda Sousa Abreu

Ao eleitor Paula Cristina Marques de Morais
849

9

Do eleitor Paula Cristina Mendes Morgado Rodrigues

Ao eleitor Zulmira de Carvalho Maria dos Santos

852
Do eleitor Aline da Silva Oliveira

Ao eleitor Sylvio Baptista dos Santos Filho

Do eleitor Lea Simões Rensi

Ao eleitor Lea Simões Rensi

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 2 de 3

N.º da

secção

de

voto

Eleitores

Total

de

eleitores

da

secção

Local de funcionamento

10
Do eleitor Abel Fernando de Sousa Teixeira

Ao eleitor Francisco Caetano Lourenço
976

Escola Primária do Ingote

11
Do eleitor Francisco de Sousa Linhares

Ao eleitor Maria Emanuel Garrido Ferreira
976

12

Do eleitor Maria Emanuel Marques Rosa Cortinhas

Ao eleitor Zulmira da Conceição Ferraz Almeida
977 Pré-Primária do Ingote

Do eleitor Alexander Bezerra Lima

Ao eleitor Zenilda Santos Menezes

13

Do eleitor Abrilina da Silva Duarte

Ao eleitor Viviana Lopes Alves Simões

890

Delegação da União das

Freguesias de Eiras e São

Paulo de Frades

Do eleitor Marie France Yvette Lesage dos Santos

Craveiro

Ao eleitor Marie France Yvette Lesage dos Santos

Craveiro

14
Do eleitor Acácio Rosa Viegas dos Santos

Ao eleitor Xavier Alexandre Abrantes Santos
564

Centro Cultural e

Recreativo da Carapinheira

da Serra

15
Do eleitor Abdoullaye Diallo

Ao eleitor Cristina Maria da Costa Gouveia
720

Escola EB1 de Santa

Apolónia

16
Do eleitor Cristina Maria de Carvalho Reis

Ao eleitor José Alfredo Marcos
720

17
Do eleitor José André da Silva

Ao eleitor Mariana Catarina Amado Trindade Marques
720

18

Do eleitor Mariana Coelho da Silva

Ao eleitor Zulmira de Almeida Monteiro Borges Ferreira

721
Do eleitor Adrian Dean Whyatt

Ao eleitor Philip Robert Caldwell

19

Do eleitor Abílio Joaquim Marques Milheiro

Ao eleitor Zulmira da Silva Simões de Oliveira

786 Escola EB1 de Lordemão

Do eleitor Pierre Auguste Marie Jourdan

Ao eleitor Pierre Auguste Marie Jourdan

Para os devidos e legais efeitos, emite-se e publica-se o presente Edital, que vai assinado

digitalmente e será publicitado nos painéis eletrónicos disponibilizados no Átrio dos Paços do

Município e no Atendimento ao Público da Câmara Municipal, sito na Rua Olímpio Nicolau

Fernandes – Piso Superior do Mercado Municipal D. Pedro V, na sede da respetiva Junta de

CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Página 3 de 3

Freguesia da União de Freguesias, na página eletrónica oficial do Município (www.cm-

coimbra.pt) e demais lugares de uso e costume.

Registe-se e publique-se.

Paços do Município de Coimbra, 17 de setembro de 2025.

O Presidente da Câmara Municipal

(José Manuel Monteiro de Carvalho e Silva)

abaptista
Chancela Presidente CMC